Al terzo circa [’esentioni per i confederati e sudditi d’ essi signori dal
datio del pedaggio nelli luoghi della signoria nostra sia detto questo: esser
un datio molto antico et che molti altri hanno anco desiderato e ricercato
I’istesso, et che quando si concedesse alli confederati et sudditi delle lor
signorie questa esentioni non si potrebbe mancare di concederla ancor ad
altri, onde levandosi tal datio seguirebbe assai danno all’ entrate della
signoria nostra.

All’altra rechiesta di esso ambassator fatta ad instantia d’alcuni mer-
canti Grisoni, perche sia loro concesso che possino anche essi come gli
mercanti Alemani investirsi dei privilegii et luoghi del fontego in questa
citta, sia risposto le concessioni ad essi mercanti Alemani del fontego in
questa citta esser et antiquamente fatte et solennemente confirmate, et a
noi percio non parer conveniente de mettervi hora mano in mutarle,
sicome credemo non esser anco parso di ricercarlo alli signori sui, dalli
quali esso ambassator dice non haver in cio havuto alcuna commissione.

Et al quarto circa il far acconciar le strade per Val Brembana' fino a
Bergomo perche vi possono passar commodamente le mercantie che co-
minciano venir di Fiandra in Italia per la via di Morbegno et del monte
Albit, sia detto noi ancor espettar alcune informationi de Verona in questa
materia le quale gionte che siano ne risolveremo et faremo intender la
nostra risolutione per via di nostri rettori di Bergomo al commesso che
sara lasciato in quella citta da esso ambasciator, si come egli ha ricercato.

(De parte) 154. — (De non) 16. — (Non synceri) 25.

Non se die mancar di mostrar hora verso domino Federico Salice,
ambassator delli signori delle tre leghe de Grisoni, de quei segni di munifi-
centia ch’¢é solita la signoria nostra usar verso altri simili persone publice,
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pero andera parte che delli danari della signoria nostra gli siano donati
scudi cento d’oro in oro Venetiani.
De parte 153. — De non 2. — Non synceri 5.

1 Spéter San Marco-Strasse genannt

65. Samedan, 1558 Juli 26.

Nuot Tretschin von Samedan schliesst mit dem in Venedig wohnhaften
Bickermeister Nuot Christen einen Lehrvertrag fiir seinen Sohn Nuot ab.

StAGR, D III R IT 3a, Notariatsprotokoll Jachiam Bifrun, Nr. 802.

Coram me notario et testibus Nuot Tretschin elocavit suum filium Nottum
per quatuor annos Venetiis magistro Notto Christen habitanti Venetiis ita
ut is magister Nottus eum discipulum suo sumptu perducat Venetiis et
praemium scolae artificii sui solvat et eum decenter per quatuor annos
vestiat et calciat et artificium Scarlatarii doceat et eum quasi filium suum
bonis moribus instruat et castigat et omnibus se ut patrem erga eum
praebeat et similiter Nottus discipulus ei ut filius obediat, discat et opere-
tur. Et finitis quatuor proximis annis magister det discipulo pro sua
mercede renenses duodecim, nichilque ei pro sumptis detrahat. Actum in
domo mea praesentibus Paulo Maiagniae, Nuotto Jacobi et Jacobo Ste-
phani Barattae. Si autem discipulus discederet invito domino tunc debet
sarcire damna domini, similiter si dominus eum expelleret ut damnum
domini compensat nisi utrinque subessent causae licitae.